divina.

diuina se habet ad eadem obiecta, & terminum, seruata proportione; saltem supponendo, quod Deus velit & amet creaturas etiam secundum esse possibile; vt nos quidem docuimus disp. 2. q. 10. dub. 1. & cum Scoto agnoscit etiam Vasquez hic disputatione 132. capit. prim. tametsi id quidam negent.

Assertio II. Pater & Filius sunt vias spirator, seu unum principium spiritus sancti, non duo; quamvis recte dicantur duo spirantes. Ita S. Thomas q. 37. art. 4. & communis Doctorum. Et secunda pars est extra controversiam; quia spirans est nomen adiectivum; ad hoc autem, vt nomen adiectivum pluraliter dicatur, sufficit multiplicatio suppositorum; vt iuxta communem doctrinam Theologorum dictum q. 1. dub. 7. & notauit S. Thomas ibidem ad 7.

Prima pars habetur in Concilio Florentino, decreto vniuersalitate etiam alias, vbi id sacerdotium inculcatum fuit gratus, qui latinos incusabant, quasi duas causas, seu duo principia spiritus sancti constituerent. Idem habetur in Concilio Lundunensi, vbi contrarius loquendi modus damnatur, vt refertur capit. vnic. de sum. Trinit. & fid. Cathol. in 6. quicquid in contrarium dixerint Durandus in 1. d. 29. q. 2. & Ariminensis dist. 12. q. 1. et si non tam recipia, quam verbis à communisententia discrepantes. Cum enim pariter omnes fateantur, esse unam & eandem numero virtutem spirandi in Patre & Filio; quod eadem numero essentia & voluntas in utrisque est; duo tamen illi contendunt, nihilominus ex verborum duo dicenda principia; eo quod nomine principij sit quasi adiectivum, ad cuius pluralitatem satis est multiplicatio suppositorum, etiam si forma non multiplicetur, vt dictum. Quibus ex parte consentiunt Gabriel & Ockam in 1. d. 12. q. 1. rati utrumque dici ex vi verborum posse, & esse unum principium spirandi, & esse duo principia; quamuis propter haereticos, & ne errandi occasio praebatur, posterior propositio ab Ecclesia negetur.

4 Sed insistendum communi sententiae S. Thomae, quæ absque temeritate, etiam in modo loquendi, iam à duobus concilijs generalibus recepto & approbatu, rejici non potest, vt recte Torres q. 36. a. 4. com. part. 2. Molina ibidem, Suarez lib. 10. cap. 7. Vasquez disp. 149. capit. 3. & communiter recentiores; tametsi Gregorius de Valentia hic q. 10. pun. 5. non admodum videatur hunc loquendi modum Durandi improbare, certo sensu acceptum. Ait enim; si dictum illud Durandi intelligatur, quatenus spiritus sanctus procedit à Patre & Filio, etiam ut inter se distinguuntur, non esse temerarium, tametsi falsum. Sed quia vtidi sollet, verbis etiam inordinate prolatis incurri potest haeresis, isque loquendi modus omnino reprobatus est in Concilijs, non potest is sane absque temeritate villo sensu defendi.

5 Ratio vero assertionis est, iuxta S. Thomam ibidem ad 7. Quia nomina principium & spirator non sunt nomina adiectiva, vt putauit Durandus, sed substantiva; quæ pluraliter non dicuntur, nisi præter supposita etiam forma multiplicetur,

vt suo loco dictum quest. 1. dub. 7. & recte etiam notauit S. Thomas eod. art. 4. Sic uero non dicimus tres Creatores, sive tria principia creandi, nec tres Deos, vel Dominos, aut tres Sapientias. Ea vero forma in proposito est ipsa virtus seu actus spirandi; qui in utroque est idem.

Accedit insuper, quod vt recte argumentatur etiam S. Thomas ibidem, Pater & Filius in omnibus unum sunt, in quibus non obuiat relationis oppositio; at vero secundum spirationem actuam sibi nullo modo opponuntur: Ergo, &c. Quibus de causis etiam Torres q. 39. artic. 3. cum Anselmo cap. 12. de process. spir. docet, non posse etiam simpliciter & absolute dici plura principia, Patrem, vt est principium Filii, & Filium, vt est principium Spiritus sancti; quamuis haec sint intereratione distincta.

Obijci potest Hilarius lib. 1. de Trinit. vbi ait, Spiritum sanctum esse à Patre & Filio auctoriis. Sed bene respondet S. Thomas cit. q. 36. a. 4. ad 7. eū improprie locutum fuisse, ponendo substantium pro adiectivo: sicut ē contrario Athanasius in symbolo dicendo, Non tres omnipotentes, posuit adiectivum pro substantio, seu quod idem est, adiectivum substantię usurpauit.

Assertio III. Nihilominus tamen, Spiritus sanctus, eiusque processio, perse & ex sua ratione depositū sibi ex parte principij duas personas. Est communis Doctorum, post S. Thomam hic q. 36. a. 4. ad 1. & in 1. d. 11. a. 2. & 4. quam tuentur etiam Torres, Caietanus, & recentiores Thomistæ hic eodem art. 4. item Ariminensis, Richardus, Capreolus, & Argentina d. 11. Marsilius in 1. q. 15. a. 3. Henricus Ganduensis in sum. a. 54. Valquez disp. 150. cap. 2. Suarez lib. 10. capit. 6. et si contrarium doceat Scorus in 1. d. 12. quæ 1. vbi dicit, Spiritum sanctum vi sua processionis, ac proprietatis personalis non postulare ex parte principij duo supposita spirantia; tametsi quidem potentia spirandi non sit in potentia proxima ad spirandum, quoisque sit in duobus suppositis; non quia principium spirandi per se posulet duo supposita, sed quia quoties in aliquo agente sunt duo principia activa inter se ordinata, posterius non est in potentia proxima ad operandum, quo usque prius operetur: huiusmodi autem sunt potentia generandi & spirandi; sicut etiam intellectus & voluntas. Cui sententiae ex parte etiam consentiunt Durandus in 1. dub. 11. question. 3. & Gabriel in 1. d. 12. question. 2. articulo 1. & 2.

Ratio assertione est. Quia Spirites sanctus ex sua ratione ac per se procedit, non solum absolute, vt Amor, quod putauit Scotus; sed vt Amor misericordia, seu vt loquitur Sanctus Thomas, vt misericordia duorum, adeoque velut amor amicitia Patris ac Filii, vt sapientia indicant Sancti Patres: de ratione autem talis amoris est, vt sit duorum amantium, non unius. Ex quo etiam refellitur fundamentum tam Scotti, vt dictum; quam Durandi, qui putauit, Spiritum sanctum proprie ac formaliter non procedere vt amorem, quod suo loco refutauimus.

Assertio

9 Assertio IV. Spiritus sanctus procedit à Patre & Filio formaliter, ut à pluribus & distinctis personis; non autem ut sunt vñū quoddā indiuiduum per relationem spirationis constitutum. Hanc assertiōem exp̄s̄ tradit S. Thomas hic quæst. 36. art. 4. ad 1. & sequuntur Caietanus, Torres, & Thomista recentiores ibidem, Ariminensis in r. d. 12. Suarez lib. 10. cap. 4. & Albertinustom. 2. Pr̄dicam. Ad aliquid coroll. 15. dubio 1. et si dissentiāt Gabriel in r. d. 12. quæst. 1. art. 2. & 3. & apud eundem Ockam eadem dist. quæst. 1. Gregorius de Valentia hic q. 10. punct. 4. Molina q. 36. art. 4. disp. 2. qui dicunt, Patrem & Filium spirare, ut sunt vnum quoddam indiuiduum (ad dit Molina, subsistens) constitutum ex essentia & relatione spirationis actiua, quod sit prius origine, quam persona Spiritus sancti, & immediatum eius principium Quod; sicut tres personæ sunt vnum principium creaturarū, ut sunt hic Dei. Addit tamen etiam Gregorius de Valencia, procedere quoque ab ipsis, ut plures sunt, quod tamen non satis video, quomodo cum priori coheret; nisi forte hoc sensu, quod immediatè procedat à duabus personis, non quatenus duæ personæ, sed quatenus vnum quoddam sunt indiuiduum; à duabus vero personis, quatenus duæ & distinctæ personæ sunt, procedat ut sic non immediate ab utraque, sed ab una quidem, nempe Filio, immediate, à Patre vero mediata, iuxta dub. 5.

10 Ratio vero huius assertiōis est. I. Quia spiratio ut sic, per se ac formaliter requirit principium Quod, non solum subsistens, sed planè etiam suppositum aliquod sive personam: non datur autem in proposito aliquod subsistens, multo minus suppositum vnum, quod confitatur ex duabus personis, sive quod complectatur duas personas, Patrem scilicet & Filium: nam quod de vno indiuiduo subsistente, pluribus personis communī, dicit Molina, supra quæst. 1. dub. 6. refutatum est. Ergo personæ illæ sunt vnum principium spirandi, non ut vnum quoddam indiuiduum sunt, sed ut plures personæ subsistentes sunt.

11 II. Pater & Filius, eo ipso quod sunt personæ iam subsistentes, quæ voluntatem communem habent, ante productionem per eandem voluntatem, iam sunt sufficienter constituta in actu quasi primo ad producendum Amorem. Idem enim ceteris paribus est immediatum ac sufficiens principium Quod productionis per voluntatem, quod est principium productionis per intellectum, ut in humanis patet.

12 III. Norabilis est differentia inter paternitatem, & relationem spirationis actiue, iuxta Sanctum Thomam quæst. 40. art. 4. & dicta superius q. 3. quod Paternitas ut proprietas constitutus personam generantem, supponitur quidem ante generationem, quia sine illa nondum intelligitur persona: at vero relatio spirationis sub nulla ratione præsupponitur ad productionem Spiritus sancti; quia iam supponuntur personæ spirantes, ac proinde relatio spirationis nec est conditio ad spirandum requisita, nec principium Quod, seu virtus spirandi, constituens principium Quod spirationis, ut putant contraria sententiae authores; sed

principium spirandi Quod compleat & perficiunt Paternitas & Filiatio, qua tales sunt, tanquam nimur conditions, ut diuinitas, seu potentia intellectuale illis coniunctæ, re ipsa sunt principium Quod, tum generandi (in Patre) tum spirandi, ut recte Caetanus, Torres, & Suarez loc. cit.

IV. Secundum oppositam sententiam sequitur, esse quartum constitutum in diuinis, saltem ratione distinctum à Patre, Filiō, & Spiritu sancto, quod tamē sicutur Ockam & Gabriel; merito tamē velut absurdum improbat Torres artic. 4. part. 2. ne videamus insinuare quaternitatem personarum. V. Spiritus sanctus necessario procedit, ut mutuus amor inter Patrem & Filium: sed mutuus amor ut sic formaliter necessario procedat à duobus, seu pluribus, qua plures sunt: Ergo etiam Spiritus sanctus procedit à Patre & Filiō, qua plures personæ sunt. Atque hæc etiam est ratio S. Thoma cit. quæst. 36. a. 4 ad 1.

13 Ex quo colligitur, cum S. Thomas ibidem ait, Spiritum sanctum procedere à Patre & Filiō, in quantum sunt vnum in virtute spiratiua, quæ quodammodo significat naturam proprieatate, non loqui de proprietate spirationis actiua; sed indefinite intellectu sive proprietatem personalem, seu Patris seu Filii; non quod proprietas formaliter & intrinsecè ita constituit virtutem spiratiua; sic enim non esset eadem virtus spiratiua in utroque; sed quod sit conditio ad hoc requisita, ut virtus illa in actu prodeat. Argumenta vero cetera contraria sententia facile ex dictis soluuntur.

14 Assertio V. Tam Patri, quam Filio, per se ac ex propria sua ratione conuenit spirare Spiritum sanctum. Ita communis S. Thoma cit. q. 36. art. 4. contra Scotum in r. d. 12. qui putauit, esse quasi per accidens, quod Spiritus sanctus procedat à duabus personis, ut dictum. Probatur & declaratur. Quia Pater & Filius spirant Spiritum sanctum, quatenus se matuo amant; at vero per se illis conuenit se matuo amare; sicut omni creatura intelligenti per se est amare sumnum & infinitum bonum debito modo propositum. Accedit, quod etiam conditio ad spirandum requisita, per se ac necessario tam Patri, quam Filio conuenit: ea enim est habere potentiam spirandi ante omnem productionem, per eandem potentiam factam, ut suo loco quæst. 2. dictum: quod quidem tam Patri, quam Filio conuenit: nam & Filius prius origine communicatur voluntas à Patre, quam sit spiratio; cum hæc generationem Filii supponat. Atque ex his etiam colligi potest, pro quo supponat vocabulum spirator, seu vnum principium spirationis; de qua re sunt admodum varij modi loquendi, ut videre est apud citatos: ad cuius explicationem esto hæc

15 16 Assertio VI. Si spirator accipiatur pro illo principio, quod non solum includit totam virtutem spirandi, sed etiam omnem conditionem ad æquatè necessariam in tali principio (ut sunt paternitas & filiatio simul, ex dictis) sic supponit pro Patre & Filiō simul: si vero accipiatur spirator simpliciter pro habente vim spirandi, cum conditione requisita ad spirandum, tum supponit indefinite pro persona subsistente in hac virtute spiran-

spirandi, ita ut ex parte virtutis dicat singularitatem; ex parte vero substantiae confuse ac indeterminate dicat subsistens in illa virtute, cum conditione sufficienti ad spirandum; adeoque personam habentem talem virtutem seu spirationem: qua ratione etiam de Patre & Filio tam simul, quam signatim praedicatur. Ita recte hanc rem exposuit inter alios Suarez lib. 10. cap. 7. num. 6. & sumitur ex S. Thoma cit. q. 36. art. 4 Nam in respon. ad 4. ita ait: *Cum dicimus, Pater & Filius sunt unum principium, hoc quod dico principium, non habet determinatam suppositionem; (nimur pro una solum persona determinata) imo confusam, pro duabus personis simul.* Et ibidem respon. ad 6. *Pater & Filius, inquit, sunt idem principium, secundum quod by principium supponit confuse & indistincte producuntur personis simul.* Quibus verbis prior pars assertionis traditur. Neque enim supponere confuse, usurpauit S. Thomas more sophistarum huius temporis, inquit Torres cit. a. 4. part. 3. comment. sed hoc vult, nomen principij hoc sensu non supponere singulatim pro Patre solum, neque pro Filio solum, sed pro illis duobus simul.

17 Alteram vero assertione partem indicat S. Thomas ibidem ad 5. cum ait: *Hac propositio etiam est vera: Vnum principium spiritus sancti est Pater, & Filius; quia hoc, quod dico, principium, non supponit pro una persona tantum, sed indistincte pro duabus: hoc est, indefinitè sive pro Patre, sive pro Filio.* Ex quibus efficitur, nomen principij seu spiratoris tam de vtrah; persona Patris ac Filii simul, quam etiam signatim de vnaquaque posse praedicari; sed diuerio sensu, vt dictum.

18 Ita in simili etiam diximus supra question. prim. dub. sext. de vocula DEUS, quanquam inter Deum & spiratorem hoc est discriben., quod Spiritus sanctus procedit a Patre & Filio, non formaliter vt sunt unum in essentia, sic enim etiam procederet a seipso; sed vt sunt due personæ distinctæ, habentes tamen eandem virtutem spirandi, cum debita conditione ad spirandum requisita; creatura autem procedunt a tribus personis, non vt formaliter sunt personæ distinctæ; procederent enim quamvis per impossibile tantum esset una persona, vt docent Sanctus Thomas citat. d. 11. & Caetanus citat. quæstio. 36. articulo 4. ex communi, sed vt sunt unum in essentia, quod indicat etiam S. Thomas cit. q. 36. a. 4. ad 7.

DUBIUM VIII.

An Pater & Filius se, & creaturas diligant Spiritus sancto.

S. Thomas 1. p. q. 37. a. 2.

NON est quidem res hæc magni admodum momenti, non solum quia de modo solum loquendi disputatio est; sed etiam quia nec de ipso quidem modo aliquid undequaq; certum, vel ex Scriptura, vel ex Patribus sine Conciliorum decerni potest; cum vti quidem modus ille

loquendi ab ijs nusquam damnatur, ita nec fere, etiam diserte approbetur, vel usurpetur; si vnum vel alterum Patrem excipiias, vt dicemus. Quare eti quidem de hac re non sit admodum pugnandum, quia tamen hæc res admodum inter Doctores ventilatur, & hinc etiam fere pendet resolutio de simili modo loquendi, An Pater sapientia dicat verbo, &c. opera preium est, paucis explicare quod sentimus.

Tres sunt igitur haec de re Doctorum sententia. Prima vanitatem negat, vlo vero sensu propriæ dici posse, Patrem & Filium diligere se, vel creaturem Spiritu sancto. Ita Goffredus & Simon, Tornacensis apud Capreolum in 1. dist. 32. q. 1. a. 1. Durandus in 1. d. 32. q. 1. Molina hic q. 37. a. 2. & fere Torres ibidem, ac Suarez lib. 11. cap. 3. aliquæ nonnulli recentiores.

Secunda sententia est, veram quidem esse hanc propositionem, Pater & Filius diligunt se Spiritu sancto, vt quæ apud Augustinum reperiatur, vt videbimus: hanc autem falsam, Pater & Filius diligunt creaturem Spiritu sancto; vt que apud SS. Patres nusquam reperiatur. Ita Scotus in 1. d. 32. q. 2. Argumenta vtriusq; sententia in inferiori refutem & refellemus.

Tertia sententia est, utramque propositionem aliquo proprio sensu veram esse. Ita S. Thomas q. 37. a. 2. & communior Doctorum, ut videbimus. Differunt tamen isti authores. Quidam enim dicunt, eiusmodi locutiones esse veras, si Spiritus sanctus accipiat pro amore essentiali; quod à nonnullis Alensi tribuitur, sed immerto, ut notauit Vasquez disp. 151. cap. 1. Comunis, & vera sententia docet, esse veras, si diligere notionaliter, ipseq; Spiritus sanctus proprio pro tertia persona accipiat.

Assertio I. Propositio illa, Pater & Filius diligunt se Spiritu sancto, aliquo vero ac proprio sensu vera, & admittenda videtur; non absolute neganda. Ita S. Thomas cit. q. 37. a. 2. Caetanus & plerique Thomista recentiores ibidem, Bonaventura in 1. d. 32. a. 1. q. 1. & 2. Scotus cit. q. 2. Capreolus q. 1. a. 1. Gabriel q. 2. a. 2. Marsilius in 1. q. 14. a. 4. Gregorius de Valentia q. 1. p. 2. Vasquez disp. 151. c. 2. ad coq; pleriq; Scholastici veteres & recentiores, ut agnoscit etiæ Suarez l. c.

Probatur potissimum ex Augustino lib. 6. de Trinit. cap. 5. qui ita locutus videtur, cum ait: *Spiritus sanctus est, quo genitus à generante diligitur, genitoremque suum diligit.* Et quamvis exponit hæc locutio possit, in sensu identico & quasi materiali, vt sensus sit, Spiritus sanctus est id (nimur essentia) quo genitus à generante diligitur, &c. vt etiam exponit Suarez loc. citat. quia tamen S. Augustinus voculam id non usurpauit, & prædicatū alioqui sensum formalem reddit, rectius etiæ formaliter sensu accipitur.

Accedit quod ita etiam expresse loquitur Hugo Victorinus in epist. ad Bernardum: *si recte inquit, dices amare amore, qui à te procedit, cur non Pater & Filius dicantur amare amore, qui ab ipsis procedit?* Sed hoc argumentum sane non conuincit; quianos etiæ recte dicimur intelligere & sapere verbo à nobis producto, sed non Pater verbo à se producio,